

公司代码：600039

公司简称：四川路桥

四川路桥建设集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
杨如刚	董事	因公出差	甘洪
杨 勇	独立董事	因公出差	吴越

1.3 公司负责人熊国斌、主管会计工作负责人李继东及会计机构负责人（会计主管人员）王文德保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	109,296,514,197.97	97,615,480,975.53	11.97%
归属于上市公司股东的净资产	17,274,035,516.62	15,596,835,718.55	10.75%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,417,887,214.53	-292,463,073.54	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)

营业收入	36,929,916,507.46	30,971,748,025.13	19.24%
归属于上市公司股东的净利润	1,719,146,022.74	841,705,016.36	104.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,649,188,539.21	579,824,845.59	184.43%
加权平均净资产收益率(%)	10.46	5.84	增加 4.62 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.4640	0.2331	99.06%
稀释每股收益(元/股)	0.4640	0.2331	99.06%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金额 (1—9月)	说明
非流动资产处置损益	24,005,155.81	39,310,355.81	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,527,582.39	8,180,252.41	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			

益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	16,797,276.29	29,749,515.13	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整			

对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,944,110.25	9,824,564.47	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	-58,987.21	-50,266.58	
所得税影响额	-9,796,782.11	-17,056,937.72	
合计	40,418,355.42	69,957,483.52	

1.5 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				101,799		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
四川省铁路产业投资集团有 限责任公司	2,116,379,513	57.12		无	0	国有法人
中央汇金资产 管理有限责任 公司	89,793,500	2.42		无	0	国有法人
谢易	44,494,414	1.20		无	0	未知
香港中央结算 有限公司	36,652,773	0.99		无	0	未知
博时基金－农 业银行－博时 中证金融资产 管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
易方达基金－ 农业银行－易 方达中证金融 资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
大成基金－农 业银行－大成 中证金融资产 管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知

嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	26,744,500	0.72		无	0	未知
中国证券金融股份有限公司	16,246,909	0.44		无	0	未知
交通银行股份有限公司—广发中证建设工程指数型发起式证券投资基金	14,829,605	0.40		无	0	未知
杨红樱	14,231,600	0.38		无	0	未知
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	11,035,183	0.30		无	0	未知

王国庆	10, 599, 988	0. 29		无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
四川省铁路产业投资集团有限责任公司	2, 116, 379, 513	人民币普通股	2, 116, 379, 513			
中央汇金资产管理有限责任公司	89, 793, 500	人民币普通股	89, 793, 500			
谢易	44, 494, 414	人民币普通股	44, 494, 414			
香港中央结算有限公司	36, 652, 773	人民币普通股	36, 652, 773			
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	26, 744, 500	人民币普通股	26, 744, 500			
中国证券金融股份有限公司	16, 246, 909	人民币普通股	16, 246, 909			
交通银行股份有限公司－广发中证基建工程指数型发起式证券投资基金	14, 829, 605	人民币普通股	14, 829, 605			
杨红樱	14, 231, 600	人民币普通股	14, 231, 600			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	11, 035, 183	人民币普通股	11, 035, 183			
王国庆	10, 599, 988	人民币普通股	10, 599, 988			

上述股东关联关系或一致行动的说明	四川省铁路产业投资集团有限责任公司为公司控股股东,与其他股东不存在关联关系或一致行动关系;除此外,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

注: 控股股东铁投集团自 2020 年 4 月 30 日起六个月内以自有资金择机增持公司股票, 拟累计增持比例不低于公司总股本的 1% (包含首次增持数量), 且增持比例不超过公司总股本的 5.3%。铁投集团于 2020 年 9 月 24 日已完成增持计划实施, 累计增持公司股票 196,276,826 股, 占公司总股本的 5.3%。本次增持计划完成后, 铁投集团共计持有公司 2,116,379,513 股, 占公司总股本的 57.12%。(详见公司于 2020 年 9 月 24 日在上交所网站披露的编号为 2020-093 的《关于控股股东完成增持计划的公告》)。

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

单位: 元 币种: 人民币

资产负债表项目				
项目名称	期末数	期初数	变动比例 (%)	变动原因
应收票据	7,451,989.39	86,574,630.38	-91.39%	主要系材料公司、路航公司本期汇票到期承兑所致
应收款项融资	101,793,836.98	32,328,388.19	214.87%	主要系鑫展望公司银行承兑汇票增加所致
存货	2,869,222,154.45	20,980,416,539.49	不适用	主要系执行新收入准则所致
合同资产	21,198,569,242.91		不适用	主要系执行新收入准则所致
一年内到期的非流动资产	747,032,100.00	-	不适用	主要系PPP公司回款一年内到期部分的长期应收款增加所致
长期应收款	14,316,673,545.99	10,246,156,357.72	39.73%	主要系PPP公司投资增加及本期眉山天环公司纳入合并范围所致
投资性房地产	13,966,043.97	21,810,361.91	-35.97%	主要系本期处置巴河公司所致
在建工程	450,204,487.30	268,750,039.46	67.52%	主要系新锂想公司一期厂

				房建设新增所致
预收款项	4,986,611.56	5,819,609,646.91	不适用	主要系执行新收入准则所致
合同负债	8,455,918,934.01		不适用	主要系执行新收入准则及本期工程预收款增加所致
应付职工薪酬	261,838,133.07	521,999,988.17	-49.84%	主要系本期支付了上期计结的员工薪酬及五费一金等所致
应付利息	151,719,535.84	107,410,275.82	41.25%	主要系本期公司有息负债计提的利息增加所致
一年内到期的非流动负债	6,050,442,041.52	4,651,247,102.92	30.08%	主要系一年内到期的长期借款、长期应付款增加所致
长期应付款	2,748,480.50	17,175,591.54	-84.00%	主要系川交公司支付了本期融资租赁款所致
预计负债	432,793,755.66	309,700,210.38	39.75%	主要系执行新收入准则及下属BOT公司路面修复义务计提增加所致
递延收益	214,245,118.09	156,772,564.19	36.66%	主要系高速公路及新锂想公司收到政府补助所致
递延所得税负债	241,983,158.00	183,285,824.04	32.03%	主要系招商银行股价变动及PPP公司等确认的递延所得税负债增加所致
少数股东权益	2,157,464,084.61	1,648,248,917.00	30.89%	主要系山西天同收到政府车购税补贴、眉山天环公司纳入合并范围、鑫展望公司收到少数股东注资所致

单位：元 币种：人民币

利润表项目				
项目名称	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
销售费用	39,334,544.10	7,846,203.46	401.32%	主要系新设立的鑫展望公司销售环节的运输费用增加所致
研发费用	416,811,373.05	262,381,096.87	58.86%	主要系公司创新及技术升级所产生的研发费用同比增加所致
其他收益	5,390,446.91	1,301,206.11	314.27%	主要系本期收到与收益相关的政府补助较去年同期增加所致
投资收益	41,713,141.72	261,102,678.73	-84.02%	主要系上期转让四川视高

				天府新区建设投资有限责任公司股权收益
对联营企业和合营企业的投资收益	3,751,371.35	-25,032,987.71	不适用	主要系铁能公司本期盈利所致
信用减值损失	7,680,747.23	-32,531,127.44	不适用	主要系本期收到完工项目等应收款项，转回坏账准备所致
资产减值损失	-	-4,937,619.52	不适用	主要系本期无存货跌价准备计提
资产处置收益	23,950,249.25	276,010.09	8577.31%	主要系路桥集团处置拆迁办公楼所致
营业利润	2,135,676,608.40	1,005,402,881.65	112.42%	主要系营业收入、完工项目调差及变更索赔增加所致
营业外支出	18,835,596.26	12,529,220.88	50.33%	主要系本期公司对外捐赠等较上年同期增加所致
利润总额	2,146,361,729.53	1,033,483,363.30	107.68%	主要系营业收入、完工项目调差及变更索赔增加所致
所得税费用	401,096,184.25	177,139,048.47	126.43%	主要系利润总额增加，所得税费用随之增加所致
净利润	1,745,265,545.28	856,344,314.83	103.80%	主要系营业收入、完工项目调差及变更索赔增加所致
归属于母公司股东的净利润	1,719,146,022.74	841,705,016.36	104.25%	主要系营业收入、完工项目调差及变更索赔增加所致
少数股东损益	26,119,522.54	14,639,298.47	78.42%	主要系路航、鑫展望等其他非全资子公司盈利增加所致
其他综合收益的税后净额	-9,210,849.92	105,532,943.57	-108.73%	主要系本期招商银行股价变动所致
其他权益工具投资公允价值变动	-16,521,953.75	99,863,707.76	-116.54%	主要系本期招商银行股价变动所致
外币财务报表折算差额	7,311,103.83	8,839.29	82611.44%	主要系外币汇率变动造成的报表折算差额增加
综合收益总额	1,736,054,695.37	961,877,258.40	80.49%	主要系本期利润增加所致
归属于母公司股东的综	1,709,935,172.83	947,237,959.93	80.52%	主要系本期利润增加所致

合收益总额				
归属于少数股东的综合收益总额	26,119,522.54	14,639,298.47	78.42%	主要系本期利润增加及本期招商银行股价变动所致
基本每股收益	0.4640	0.2331	99.06%	主要系本期归母净利润增加所致
稀释每股收益	0.4640	0.2331	99.06%	主要系本期归母净利润增加所致

单位：元 币种：人民币

现金流量表项目				
项目名称	本期数	上年同期数	变动比例（%）	变动原因
收到的税费返还	708,692.99	9,100,231.20	-92.21%	主要系本期收到的税费返还较上期减少所致
经营活动产生的现金流量净额	1,417,887,214.53	-292,463,073.54	不适用	主要系本期收到的预收款增加以及应收款项的催收工作逐显成效所致
收回投资收到的现金	231,131,600.00	2,000,000.00	11456.58%	主要本期收到PPP回购款所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	30,707,732.33	600,276.18	5015.60%	主要系路桥集团处置拆迁办公楼收到款项所致
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	22,802,479.24	267,184,300.00	-91.47%	主要系上年同期处置视高公司股权所致
收到其他与投资活动有关的现金	16,485,215.97	54,133,736.52	-69.55%	主要系眉山天环并入合并范围，收到的投资建设资金减少所致
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		30,396,427.24	不适用	主要系上期取得新永一公司付出对价所致
支付其他与投资活动有关的现金	19,937,859.08	83,668,007.25	-76.17%	主要系眉山天环并入合并范围，投入的投资建设资金减少所致
吸收投资收到的现金	402,598,000.00	101,960,000.00	294.86%	主要系山西天同收到政府车购税补贴、股权激励增加所致
子公司吸收	216,790,000.00	101,960,000.00	112.62%	主要系山西天同收到政府车

少数股东投资收到的现金				购税补贴增加所致
收到其他与筹资活动有关的现金		50,380,600.00	不适用	主要系上年同期收到票据保证金本期未收到相关款项
子公司支付给少数股东的股利、利润		899,961.35	不适用	主要系本期未向少数股东支付股利
支付其他与筹资活动有关的现金	88,209,898.34	295,727,762.36	-70.17%	主要系本期支付的票据保证金及收购少数股权的资金较上期减少所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,553,181.82	759,267.56	不适用	主要系外币汇率变动所致
现金及现金等价物净增加额	456,489,682.04	-62,596,274.84	不适用	主要系施工项目加大了计量的收款工作及应收款项的催收工作逐显成效所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2012年非公开发行

2012年12月3日、2012年12月26日，公司先后召开第五届董事会第三次会议、2012年度第二次临时股东大会审议通过了有关公司非公开发行股票的一系列议案。2013年8月26日，中国证监会做出了《关于核准四川路桥建设股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2013】1120号），核准公司非公开发行不超过463,370,000股新股。公司于2013年12月向8家投资者发行股份463,366,336股人民币普通股股票（A股），发行价格5.05元/股，募集资金总额约2,340,000,000.00万元，扣除发行费用后，募集资金净额为2,302,560,000.00万元，用于自贡至隆昌高速公路BOT项目和内江至威远至荣县高速公路BOT项目建设。（募集资金使用情况详见公司于2020年4月30日在上交所网站披露的《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》）

2、2016年非公开发行

2016年4月，公司启动了非公开发行A股股票工作。2017年8月7日，公司收到中国证监会《关于核准四川路桥建设集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可（2017）1373号），核准公司非公开发行不超过652,550,000股新股。同月，公司向包括控股股东铁投集团在内的10家投资者发行股份590,792,838股人民币普通股股票（A股），发行价格3.91元/股，募集资金总额2,309,999,996.58元，扣除发行费用（含税）后，募集资金净额为2,275,004,996.63元，用于江习古高速公路BOT项目和偿还银行贷款。（募集资金使用情况详见公司于2020年4月30日在上交所网站披露的《董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告》）

参与本次非公开发行A股股票股东共10名，其中控股股东铁投集团153,452,685股，限售期36个月；其他新增股东437,340,153股，限售期12个月。2018年9月11日，公司非公开发行股票其他新增股东的437,340,153股限售股上市流通，铁投集团持有的153,452,685股限售股已于2020年9月11日上市流通。

3、发行短期融资券

2019年3月22日，公司完成了2019年度第一期短期融资券募集的所有备案手续，发行利率为3.55%（详见公司于2019年3月23日在上交所网站披露的编号为2019-014的《2019年度第一期短期融资券发行结果公告》）。

2020年3月23日，公司按期兑付了2019年度第一期短期融资券本息，合计人民币414,200,000.00元（详见公司于2020年3月23日在上交所网站披露的编号为2020-027的《2019年度第一期短期融资券到期兑付的公告》）。

2020年3月12日，公司完成了2020年度第一期短期融资券（5亿元）募集的所有备案手续，发行利率为2.78%（详见公司于2020年3月12日在上交所网站披露的编号为2020-017的《2020年度第一期短期融资券发行结果公告》）。

4、2018年公司债

2018年10月30日、2018年11月29日，公司先后召开第七届董事会第二次会议、2018年第三次临时股东大会审议通过了关于发行公司债券的系列议案。2019年4月25日，公司收到中国证监会出具的《关于核准四川路桥建设集团股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2019]795号），核准公司向合格投资者公开发行面值总额不超过15亿元的公司债券。本期公司债券发行工作已于2019年5月20日结束，发行期限为3年，每张面额每张100元，采取网下面向合格投资者簿记建档的方式发行。本期债券最终发行规模为人民币15亿元，最终票面利率为4.34%。

公司于2020年5月20日支付自2019年5月20日至2020年5月19日期间的利息。

5、发行中期票据

2019年1月25日、2019年2月18日，公司先后召开第七届董事会第三次会议和2019年第一次临时股东大会，审议通过了《注册发行中期票据的议案》。2019年5月29日，公司收到中国银行间市场交易商协会下发的《接受注册通知书》（中市协注【2019】MTN267号），该协会决定接受本公司的中期票据注册。2019年6月18日，公司完成了2019年度第一期中期票据募集的所有备案手续，本期票据发行总额为5亿人民币，利率为4.39%，期限三年（详见公司于2020年6月20日在上交所网站披露的编号为2019-047《2019年度第一期中期票据发行结果公告》）。

2020年6月18日，公司完成2019年度第一期中期票据2020年付息工作，付息金额为人民币21,950,000.00元。（详见公司于2020年6月19日在上交所网站披露的编号为2020-066的《2019年度第一期中期票据2020年付息完成公告》）。

6、完成首期限限制性股票激励计划

2019年11月12日，公司2019年限制性股票激励计划草案及其他相关议案经公司第七届第十一次董事会审议通过，11月26日，《公司2019年限制性股票激励计划首次激励对象名单》经公司第七届第十二次董事会审议通过；上述议案于12月27日经公司2019年第四次临时股东大会审议通过；12月30日，公司召开第七届第十三次董事会，审议通过了《调整公司2019年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及确定授予数量的议案》。2020年2月7日关于2019年限制性股票激励计划首次授予限制性股票已登记完成，授予数量为9480万股，授予激励对象942人，授予价格为1.96元/股。本次限制性股票授予登记完成后，公司股份总数为3,705,325,510股，控股股东仍为四川省铁路产业投资集团有限责任公司（详见公司于2020年2月11日在上交所网站披露的编号为2020-010的《关于2019年限制性股票激励计划首次授予限制性股票登记完成的公告》）。

7、2020年非公开发行

2020年4月6日、2020年4月24日，公司先后召开第七届董事会第十六次会议、2020年第三次临时股东大会审议通过了关于向控股股东铁投集团非公开发行股票系列议案。根据中国证监会出具的《关于核准四川路桥建设集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2618号），中国证监会核准公司发行不超过1,064,274,779股新股。根据非公开发行预案及发行价格调整公告，控股股东铁投集团的认购价格为3.99元/股，公司募集总额为4,246,456,368.21元，扣除发行费用后，将全部用于公司补充流动资金和偿还银行贷款，以优化公司的资产负债结构，提高资产质量，降低财务风险，改善财务状况。

2020年9月27日，中国证监会第十八届发行审核委员会2020年第144次工作会议审核通过了公司2020年非公开发行股票申请。2020年10月22日，公司收到中国证监会关于本次非公开发行股票申请的核准批文。（详见公司于2020年9月27日在上交所网站披露的编号为2020-094的《关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》及2020年10月22日在上交所网站披露的编号为2020-096的《关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批复的公告》）。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	四川路桥建设集团股份有限公司
法定代表人	熊国斌
日期	2020年10月29日